PODER LEGISLATIVo

CAMARA MUNICIPAL DE IPU
PLENÁRIOo

VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO N° 15/2021

Ementa: Reforma da Unidade Básica de Saúde do Alto dos 14 substituição do muro

da fachada por gradil metálico.

Sra. Presidente e Sr(a)s. Vereadores,

O Vereador Antonio Glaidson Martins de Sousa, no uso de suas prerrogativas
legais e regimentais, INDICA a Vossa Excelência, com a anuéncia do plenário, o
envio do presente expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Ipu, Robério

Wagner Martins Moreira, para que o mesmo viabilize a reforma da Unidade Básica

de Saúde do Alto dos 14 com a substituição do muro da fachada por gradil metälico,.

JUSTIFICATIVA

A Unidade Básica de Saúde do Alto dos 14, já passou pelo processo de

ampliação em gestão anterior, apresentando uma estrutura fisica adequada como:

recepção, consultórios, copa, sala de curativo, dentre outros. Atualmente está

necessitando de melhorias, como grades nas janelas de vidro na parte externa da

unidade e uma ambiência com fachada de gradil metálico padronizada de acordo
com outras unidades do municipio, pois a mesma se apresenta com um portão de

madeirae um muro que não oferece segurança e não identifica uma unidade de

saúde.
Portanto, a reforma da referida unidade acima citada, proporcionará maior

segurança, visibilidade, acessibilidade, ventilação, conforto e um ambiente adequado

para funcionar os serviços de saúde, como também, para os funcionários que ali
trabalham, beneficiando também, os usuários que buscam atendimentos de saúde.

Com base nisso, solicitamos que o poder executivo analise essa proposição, que
beneficiará os funcionários e usuários, bem como contribuirá para o embelezamento
da unidade, sendo uma ação que trará benesses para toda a população.

Ciente, pois, da atenção do Exmo, Sr. Prefeito Municipal para com o objeto da

presente indicaçä0, aguardO seu cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu-CE, em 06 de abril de 2021.
/044o

Cabara Mynyal ue iru

M2 Roiedde Qivena
TESURRA

Aauadaul anhunouat
Antonio Glaidson MartinsddSþusa

Vereador

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1 109- Centro - Ipu-

CearáCNPJ:.00.784.088/0001-80-CGF:.06.920.450-0

Fone/Fax:(88)3683.2696

{ "type": "Document", "isBackSide": false }